20) Cap. VIII. §. XXXII. N. 1.

21) FELIX PLATER Exspuitiones 627. ex casu ab alto, ex magnis contusionibus pectoris. Plat. L. III. Hoc morbo perit TOURNEFORT, teste SAUVAGES l. c.

22) SAUVAGES (l. c. p. 24.) Species I.

23) SAUVAGES (l. c. p. 27.) Spec. 4. Passio haemoptoica periodica a menstruis suppressis. PLATERI.

nit, singulisque mensibus moderata dosi eorum vices supplet, haud raro cum sanitatis integritate. Oriri videtur ex caussis regulari menstruationi obstantibus ²⁴⁾ et labefactione praevia pulmonum. c) *Pn. haemorrhoidalem*. Est illa effectus plethorae venosae concurrente verisimiliter peculiari affectione venae azygae ²⁵⁾, saepeque statu varicoso venarum pulmonis ²⁶⁾. Morbus saepe periodice omni anno, circa aequinoctialia tempora, in hominibus vitam sedentariam ducentibus, haemorrhoidalibus moliminibus, aut illorum quondam fluxui subditis, praevis abdominis doloribus ²⁸⁾, sub alvi depositione ²⁹⁾ recurrit. Pulsus est saepe irregularis intermittens. Rejectio cruoris certos inter limites levamen affert.

15. *Pneu-*

24) P. IV. Vol. II. Cap. de menischesi.

25) Cfr. Cap. IV. §. XVIII. N. 6 (25). Et RIVINI Diss. cit. §. 19.

26) HIPPOCRATES istum morbum designasse videtur dicens. „Si in pulmone *varix* fiat, tussis sicca corripit et rigor, et febris quidem in principio morbi valde vehementer; habet etiam erecta cervice spiratio, et dolor in capite consistit, et in pectus, et in pedes. Et supercilia impendere videntur, et tumor in faciem descendit, et in pectus, et in pedes.“ De internis affectibus liber.

28) Observatio STAHLII v. Disp. de haemoptysi auctore A BERGEN Frcf. ad Viadr. 1711. p. 8.

29) Vidi, qui toties cruorem e pulmone rejiciebant, quoties nisui ad alvum deponendam indulgebant.

P. rheumati-
ca.

15. *Pneumonorrhagia rheumatica seu catarrhalis* ³⁰⁾ vigente annua constitutione rheumatica occurrit. Rheuma, vasis sanguiferis pulmonis et bronchiorum infensum, illi ansam porrigere videtur. Tussis hac in specie admodum saeva observatur.

P. gastrica.

16. *Pneumonorrhagiam gastricam* subdividimus A) In *pu. saburralem, biliosam et verminosam*, ex consensu, quem pulmones cum tubo alimentario, nervi pneumo-gastrici ope, alunt, facile explicandam. Cum jam cibi, ob peculiarem idiosyncrasiam, haemoptoën gignere possint ³¹⁾; cur *saburrae* idem non efficerent? Indolem *biliosam* pneumonorrhagiae STOLL ³²⁾ et TISSOT ³³⁾ affirmant. Caveas tamen, ne ob solam *sputorum flavedinem* ad illam concludas; diagnosis enim potius ex annua constitutione, ex causis praegressis, ex habitu aegri, ex certioribus signis gastricis, quam ex colore sputorum, instituenda est. Quae diagnoseos cantelae quoque ad *pneumonorrhagiam verminosam* extendi debent. Quamvis enim nemo observationum ANDRYI ³⁵⁾

me-

30) SAUVAGES (l. c. p. 28.) Spec. 8.

31) §. XXXIX. N. 2. (57).

32) Rat. med. P. II. p. 115. P. VII. p. 164.

33) TISSOT Oeuvres. T. XI. p. 353.

35) *De la génération des vers*, Il rapporte l'histoire d'un homme de trente ans, affecté d'un crachement de sang très-opiniâtre qui avait déjà résisté à la saignée, lorsque ce médecin s'aperçut que le malade avait plusieurs

memor, illam negaverit; attamen cum vermes libenter in hominibus scrophulosis nidulentur, cumque scrophulosi ad haemoptysin proni sint, cavendum, ne quod *cum hoc sit, propter hoc fieri credamus.* B) In *pu. hepaticam*, cujus mentionem jam HIPPOCRATES ³⁶⁾ injecerat, quamque confirmarunt BALLONIUS ³⁷⁾ et nostra experientia.

ONO-

symptômes qui indiquoient la présence des vers dans le canal intestinal. Ayant fait l'inspection des selles, il en trouva plusieurs, ce qui lui fit recourir aux anthelminthiques dont l'administration fut suivie d'un plein succès.“ *Dict. des sc. méd.* l. c. p. 318.

36) „Quibus hepaticis multum est sputum cruentum sive subputridum, sive biliosum meracum, statim perniciosum est.“ *Coac. praenot.* — „Quicumque sanguinem spumosum spuunt, dextrum praecordium dolentes, *de hepate spuunt*, et multi pereunt.“ *Idem, ibid.*

37) „Andreae Baillio, Consulis Regii filio, annos 20. nato, magna sanguinis per os rejectio: valde pulmonibus metuitur: omni arte pulmonibus studetur; forte fortuna dum hypochondria manu blande continguntur, pulsus percipitur, ac veluti palpitatio quaedam: nec non ab hypochondriis decurrentis sanguinis ac partes superiores affectantis cursus percipiebatur, ac si manu sanguis duceretur: prout partes superiores petebat, horror quidam excitabatur; at tum conferatim rejiciebatur e pulmonibus. Talis rejectio erat haemorrhagiae loco, quae juvenibus erat familiaris. Relictis tum praesidiis, quae pulmone dicabant, conversum est ad hypochondria studium. Expurgata innumera colluvie praerepta est ei rejectionis sanguinis

ONOFRIUS *) pneumonorrhagiae hepaticae ortum explicat, quod a viscere abdominis obstructo, pulmo ejusdem lateris comprimitur, unde pars pulmonis liberi magis dilatatur, ac vasa rumpuntur. Existimamus potius jecinore obstructo, arteriam hepaticam sese aegre deplere posse, unde cruoris cursu in arteria coeliaca, aorta et in ventriculo cordis sinistro perturbato, depletio venae pulmonalis obstaculum, cujus effectus necessarius plethora pulmonum erit, invenire debet. Ut sit, cavendum, ne in pneumonorrhagiis, ob solam hypochondrii dextri tensionem illico, culpam in hepar conjiciamus; ni enim vehementer fallimur, tensio illa saepe obvenit, dum pulmo tuberculis refertus, difficilius cruorem ex arteria pulmonali accipit, quo scilicet in casu cor dextrum, cruore illo praetermodum repletum, liberam venae cavae evacuationem non permittit. C) In *pn. splenicam*, de qua SAUVAGES ³⁸⁾ sic auditur: „qui obstructionibus et scirrhis *lienis* ac aliorum viscerum laborant, haemorrhagiis variis ac *haemoptysi* obnoxii sunt, quia praepeditus in illis locis obstructis cruoris circuitus aliorum impetit, versus loca minus resistentia; in hac

occasio. *Quod notandum valde est.*“ Epid. et Ephem. L. I. Constit. hyemalis A. D. 1574. edit. Genev. Opp. p. 4. 6.

*) De narium haemorrhagiis commentarius p. 33.

38) l. c. p. 36. Spec. 16.

hac specie pallor occupat artus, aegri admodum debilitantur, insomnia, deliquia accedunt.“ Morbos hepatis et lienis, in pneumonorrhagia haemorrhoidali scenam quoque ludere, ex origine et decursu venae portarum, foco affectionum haemorrhoidalium, intelligitur.

17. Si perpendamus originem, curriculum et terminum nervorum pneumo-gastrici et sympathici magni, illorumque cum corde vasisque majoribus nexum³⁹⁾; non mirabimur animi pathemata aliosque stimulos ex cerebro, columna vertebrali, abdomine⁴⁰⁾ et partibus genitalibus ortum ducentes, *pneumonorrhagiae* ansam praebere. Nomen illi imponimus *pneumonorrhagiae spasmodicae, seu nerveae*. Cognoscitur haec species ex conditione aegrorum, utpote systemate nervoso admodum excitabili praeditorum, ex causa morbi maxime systemati nervoso infensa, ex pulsu parvo, contracto, haudque febrili, ex urina limpida copiosa, aliisque signis spasmodicis⁴¹⁾. Hortamur vero ne plethoram, nervorum irritationem excitantem, affectioni primitivae nervosae tribuatis⁴²⁾; item, ne symptomata nervea accidentalialia, e timore conspectu sanguinis orta,

pro

39) P. II. Vol. I. Sect. I. C. I. §. III. N. 27.

40) Lege de haemoptysi hypochondriacorum LUPIN histor. morb. difficiliorum. De haemoptysi ex spasmis STOLL Rat. med. P. III. p. 20.

41) P. II. Vol. I. Sect. II. C. XIV. §. LXXII. N. 4.

42) P. II. Vol. I. Sect. I. §. IV. N. 14.

pro indicio, ac si totus morbus e spasmu pullularet, habeatis.

Pn. arthritica.

18. Imperium quod diathesis arthritica in cor et vasa sanguifera exercet, nexus illius cum haemorrhoidibus, concretiones cretae a haemoptoicis rejectae 43) periodicus haemoptyseos recursus, isque variis anni-temporibus alligatus, en facta, quae dant jus *pneumonorrhagiam arthriticam* statuendi.

Pn. scorbutica.

19. Scorbutum, haemorrhagiis in genere faventem, nec pulmonibus parcere, facile intelligitur; mirum hinc non est, *pneumonorrhagiam scorbuticam*, jam dudum stabilitam fuisse 44). Diagnosis illius habita ratione signorum generalium scorbuti instituitur. Et mercurii abusus hic non est praetervidendus. Interim, ne illi nimis tribuatur; nam ipsam luem veneream interdum vasa sanguinea adgredi, saltem suspicari licet 45).

Hae.

43) §. XXXVIII. N. 1. (67).

44) a SENNERTO, vide SAUVAGES (l. c. p. 27.) Spec. 5. „Adolescens, ait, cujus gingivae erant molles, ulcerosae, cruentae, foetidae, dentes nigri, vacillantes etc. incidit in haemorrhagiam quâ curatâ accessit haemorrhoids ex intestinis, cum pulsu vegeto; his suppressis per medicamina, supervenit copiosa et pertinax haemoptysis, quam ex sanguinis dissolutione oriundam judicavimus.“